
Your text here 1

Your text here 1

Your text here 1

Your text here 1 Your text here 1











Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080600058

58

Nº 150, terça-feira, 6 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 152005

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 23121000446201710.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
07972676000196. Contratado : RA PREST SERVICE LIMITADA -.Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: De acordo com a lei8666/93 e suas
alterações. Vigência: 01/09/2019 a 01/09/2019. Valor Total: R$22.812,84. Fonte:
8100000000 - 2019NE800011. Data de Assinatura: 31/05/2019.

(SICON - 05/08/2019) 152005-00001-2019NE800004

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062017582201952.
PREGÃO SRP Nº 26/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 04595044000162. Contratado : PORTAL TURISMO E
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Agenciamento de Viagens. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 26/07/2019 a 25/07/2020. Valor Total: R$384.781,53. Fonte: 8100000000 -
2019NE800808. Data de Assinatura: 26/07/2019.

(SICON - 05/08/2019) 153015-15245-2019NE800001

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 656919/2009. Processo nº 23400.013610/2009-
11.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE
NATIVIDADE-TO, CNPJ/MF nº 01.809.474/0001-41.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
656919/2009, com base no Inciso II, § 1º, art. 57 da Lei 8.666/1993.
Vigência: 204 dias, de 09/08/2019 a 28/02/2020.
Data e Assinaturas: 02/08/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA - Presidente do FNDE,
CPF nº 370.949.717-53 e MARTINHA RODRIGUES NETO - Prefeita, CPF nº 439.511.981-68.
Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 657637/2009. Processo nº 23400.004939/2009-
82.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DE SERGIPE,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DE SERGIPE, CNPJ nº
13.128.798/0014-18.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
657637/2009, com base no inciso II, § 1º, art. 57 da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 182 dias, de 06/08/2019 a 03/02/2020.
Data e Assinaturas: 02/08/2019 - CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA - Presidente do FNDE,
CPF nº 370.949.717-53 e JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO - Secretário de Estado,
CPF nº 072.925.035-00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 158147

Nº Processo: . O Instituto federal de Alagoas torna público o resultado do RDC supracitado
que tratou da contratação de empresa para obra de acessibilidade do Campus Marechal
Deodoro. A empresa GOMES E CORDEIRO LTDA foi a vencedora do certame.

DANIEL CABRAL DE ALMEIDA
Comissão de RDC

(SIDEC - 05/08/2019) 158147-26402-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 158142

Nº Processo: 23443012318201948. Objeto: Aquisição de medalhas e troféus para
premiação dos atletas campeões nos Jogos dos Institutos Federais - Etapa Amazonas, que
ocorrerão na data de 09 a 15 de agosto de 2019, executados por meio da Reitoria,
conforme especificações e quantidades estabelecidas no termo de referência.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 06/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Ferreira Pena,1109 ,centro, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158142-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Maiores
informações pelo e-mail mateus.lima@ifam.edu.br.

ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO
Reitor

(SIASGnet - 05/08/2019) 158142-26403-2019NE800013

CAMPUS MANAUS - CENTRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158445

Nº Processo: 23443025561201845.
DISPENSA Nº 20/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 34028316000375. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de produtos e serviços postais, telemáticos e adicionais, nas modalidades
nacional e internacional, incluindo recebimento, transporte, entrega e expedição de
carta, cartão postal, correspondência agrupada e serviço público de telegrama.
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei 8666/93 . Vigência: 19/02/2019 a 19/02/2020.
Valor Total: R$15.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800232. Data de Assinatura:
19/02/2019.

(SICON - 05/08/2019) 158445-26403-2019NE800112

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158445

Nº Processo: 23042001024201911.
DISPENSA Nº 19/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 84479997000102. Contratado : POSTO 3000 LTDA -
.Objeto: Contratação de posto de combustível para fornecimento no varejo, de forma
parcelada, pelo período de 12 meses, de combutíveis ( gasolina comum, óleo diesel
comum e diesel S10) paraos veículos do CMC/IFAM. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 31/07/2019 a 31/07/2020. Valor Total: R$58.116,50. Fonte: 8100000000 -
2019NE800163. Data de Assinatura: 31/07/2019.

(SICON - 05/08/2019) 158445-26403-2019NE800112

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158445

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 23042000990201580.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação do Contrato firmado com a Empresa Claro S/A para prestação do serviço
de telefonia fixa por mais 12 meses, ou seja, de 15.07.2019 a 14.07.2020. Fundamento
Legal: Art.57,§ 1º da Lei 8666/93 . Vigência: 15/07/2019 a 14/07/2020. Data de
Assinatura: 12/07/2019.

(SICON - 05/08/2019) 158445-26403-2019NE800112

CAMPUS MAUÉS
EDITAL Nº 3, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do IFAM - CAMPUS MAUÉS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.127 - GR/IFAM, de 27 de maio de 2019, publicada no DOU
nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, pág. 30, e, considerando a Lei nº 8.745, de 09/12/1993, DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº 9.849, de 26/10/1999, DOU de 27/10/1999, a Lei nº 11.784, de
22/09/2008, DOU de 31/12/2008, o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009 e a Lei nº 12.425, de 17/06/2011, DOU de 20/06/2011, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de
31/12/2012, Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, DOU DE 30/05/2014, torna público a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado - PSS, com vistas à contratação por tempo
determinado, de Professor Substituto, com a finalidade de atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no IFAM, para o campus Maués nas condições que seguem:

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DAS VAGAS E DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1 DAS ÁREAS/DISCIPLINAS, FORMAÇÃO, CARGA HORÁRIA E VAGAS

. Á R EA S / D I S C I P L I N A S R EQ U I S I T O S CH/S Nº. DE VAGAS

. INFORMÁTICA/ (Programação, Software e Hard-
ware)

Licenciatura em Informática, Licenciatura ou Bacharelado em Ciência da Computação ou em Ciência da Informação ou em
Engenharia da Computação ou em Tecnologia em Processamento de Dados ou em Tecnologia em Informática ou em
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou em Tecnologia em Redes

40 01

. ECONOMIA/ (Introdução a Economia; Economia
Ambiental)

Graduação em Economia ou Ciências Econômicas 40 01

. QUÍMICA/(Química) Licenciatura Plena em Química, Licenciatura em Pedagogia com habilitação no ensino de Química ou Licenciatura em
Ciências com habilitação em Química.

40 01

. GEOGRAFIA/(Geografia, Geoprocessamento
ambiental)

Licenciatura em Geografia, Licenciatura em Pedagogia com habilitação no ensino de Geografia ou Licenciatura em Ciên-
cias com habilitação no ensino de Geografia.

40 01

. MATEMÁTICA/(Matemática, Matemática finan-
ceira, Estatística aplicada)

Licenciatura Plena em Matemática, Licenciatura em Pedagogia com habilitação no ensino de Matemática ou Licenciatura
em Ciências com habilitação em Matemática

40 01

. TOTAL DE VAGAS 05

2 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS E DO POSTO DE ATENDIMENTO
O Processo Seletivo será regido por este Edital e executado pela Comissão Geral do Processo Seletivo Simplificado do Campus Maués, com as orientações da Coordenação de Gestão de

Pessoas - CGP.
2.1 Posto de Atendimento - Campus Maués - Setor de Protocolo - CAS
Estradas dos Morais, s/n - Bairro Senador José Esteves - Maués/Am. CEP 69.190-000. Horário de atendimento: Segunda à sexta-feira, das 08h às 17h.
3 DA JORNADA DE TRABALHO, DA TAXA DE INSCRIÇÃO E DA REMUNERAÇÃO
3.1 Das Jornadas de Trabalho:
Para o regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, será exigido o cumprimento de duas jornadas de trabalho, ou seja, de dois turnos, os quais poderão ocorrer durante os turnos

DIURNO (MATUTINO e/ou VESPERTINO) e outro NOTURNO, de acordo com as necessidades da Instituição.
3.2 Da Taxa de Inscrição:
Para este Processo Seletivo não será cobrada taxa de inscrição.
3.3 Da Remuneração:
3.3.1 A remuneração a ser paga ao candidato aprovado será o valor correspondente a Classe DI, Nível Inicial - 01, na conformidade da titulação exigida para o certame, constante na Tabela

de Vencimentos dos Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
renatapujoni_adm
Realce


